
                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ    
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ             
Οικονομική Επιτροπή                                                                                          ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  43 η/2023
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01
Άγιος Στέφανος                   

                                      ΑΡ.  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 447

ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΘΕΜΑ 12ο: «Έγκριση Έκδοσης Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής (Χ.Ε.Π) για την Καταβολή
Ταχυδρομικών Τελών»

Στον  Διόνυσο  συνήλθε  σήμερα  24η Οκτωβρίου  2023,  ημέρα  Τρίτη και  ώρα  08:30  π.μ. η
Οικονομική  Επιτροπή  σε  Τακτική  συνεδρίαση,  η  οποία  πραγματοποιήθηκε  στην  αίθουσα
συσκέψεων του Δήμου, κατόπιν της υπ’ αριθμ.  33956/10-10-2023 πρόσκλησης του Προέδρου κ.
Ιωάννη Καλαφατέλη, Δημάρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε, όπως ορίζεται στα
μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10.

Αφού  διαπιστώθηκε  απαρτία,  παρόντων  του  Προέδρου  κ.  Ιωάννη  Καλαφατέλη  και  των  εξής
τακτικών  μελών:  Κριεμάδη  Στέφανου,  Τσουδερού  Ιωάννη,  Φωτάκη  Ιωάννη  και  Κόκκαλη
Εμμανουήλ  απόντων δε των εξής τακτικών μελών: Ζαμάνη Διονύσιου, Μαϊχόσογλου-Ψυχογιού
Αικατερίνη, Κουριδάκη Κωνσταντίνου, Φώτου Βασίλειου, αν και κλήθηκαν όπως ορίζεται για τη
συζήτηση και τη λήψη αποφάσεων.

Ο Πρόεδρος εισήλθε στην εξέταση του 12ου θέματος: «Έγκριση Έκδοσης Χρηματικού Εντάλματος
Προπληρωμής  (Χ.Ε.Π)  για  την  Καταβολή Ταχυδρομικών Τελών» και ανάγνωσε την υπ’ αριθμ.
Πρωτ. 33372/16-10-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Μέριμνας
υπογεγραμμένη από τον Αντιδήμαρχο Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών κο Δημήτριο  Ράικο,
στην οποία αναφέρονται τα εξής:

Έχοντας υπόψη:

Με το άρθρο 172 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), ορίζονται τα εξής:  
«1. Με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να εγκρίνεται  η έκδοση
ενταλμάτων προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, εφόσον η πληρωμή με  τακτικό ένταλμα
στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή απρόσφορη.
2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών υπαλλήλων.»
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 32, παρ.1 και 2 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι:
«1.  Εντάλματα  προπληρωμής,  είς  άς  περιπτώσεις  επιτρέπεται  η  έκδοσις  τοιούτων  υπό  του  νόμου,
εκδίδονται επ' ονόματι μονίμου υπαλλήλου του δήμου. Ούτος καθίσταται υπόλογος οφείλων εντός της

Σελίδα 1 από 3

ΑΔΑ: 9ΜΞΟΩ93-ΦΟ2



τακτής προθεσμίας να αποδώση λογαριασμόν της διαχειρίσεως των ληφθέντων χρημάτων, υποβάλλων τα
κεκανονισμένα δικαιολογητικά και επιστρέφων το μη διατεθέν ποσόν. 
Η προθεσμία  αποδόσεως λογαριασμού ορίζεται  δια της  περί  εκδόσεως του εντάλματος  προπληρωμής
αποφάσεως, ήτις δεν δύναται να είναι μεγαλύτερα του τριμήνου και δέον να λήγει ένα τουλάχιστον μήνα
προ της λήξεως του οικονομικού έτους. 
2. Επί τη ητιολογημένη αιτήσει του υπολόγου δύναται ή κατά την προηγουμένην παράγραφον προθεσμία
να παραταθή επί ένα εισέτι μήνα εν ουδεμία όμως περιπτώσει πέραν της λήξεως του οικονομικού έτους.»

Σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 34 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι:
«1.Απαγορεύεται η χρησιμοποίηη των ληφθέντων χρημάτων δι' εντάλματος προπληρωμής δια δαπάνας
άλλας ή τας δι' άς εξεδόθη η προκαταβολή. 
2.  Εν  ουδεμία  περιπτώσει  επιτρέπεται  η  έκδοσις  χρηματικού  εντάλματος  επ'  ονόματι  υπολόγου  μη
αποδώσαντος λογαριασμόν επί προηγουμένου εντάλματος προπληρωμής.
3.  Η πληρωμή των εξόδων δι'  ά εξεδόθη ένταλμα προπληρωμής ενεργείται δι'  εντολών του δημάρχου
προσυπογραφομένων υπό του προϊσταμένου της υπηρεσίας ήν αφορά η δαπάνη εκ διπλοτύπου βιβλίου. 
4.  Το  σύνολο  των  ποσών  των  εντολών  πληρωμής  δεν  δύναται  να  υπερβή  το  ποσόν  του  εντάλματος
προπληρωμής».
Τέλος σύμφωνα με το άρθρο 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι:
«Οι  υπόλογοι  οφείλουν  ως  προς  την  φύλαξιν  και  την  εν  γένει  εξασφάλισιν  των  παρ’  αυτών
διαχειριζομένων χρημάτων να καταβάλλουν την ην και τοις ιδίοις επιμέλεια, ευθυνόμενοι δια πάσαν τυχόν
επερχόμενη απώλεια ή μείωση των χρημάτων αυτών. 
Εάν τα ποσά των ενταλμάτων δεν πρόκειται  να  χρησιμοποιηθούν  αμέσως υπό των υπολόγων άμα τη
εξοφλήσει  των  θα  γίνεται  κατάθεση  αυτών  ή  των  μη  χρησιμοποιηθέντων  υπολοίπων  εις  την  Εθνική
Τράπεζα της Ελλάδος ή εις το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο,  εφ'όσον λειτουργούν τοιαύτα στην έδρα του
δήμου.  Οι  υπόλογοι  οφείλουν  κατά  την  απόδοση  του  λογαριασμού  να  επισυνάψουν  μετά  των
δικαιολογητικών  και  το  βιβλιάριο  της  καταθέσεως  και  αναλήψεως  Τραπέζης  ή  του  Ταχυδρομικού
Ταμιευτηρίου  εν  τω  οποίω  θα  αναγράφονται  κεχωρισμένως  πάσαι  αι  γενόμεναι  καταθέσεις  και
αναλήψεις.».
Ο Δήμος μας έχει στην διάθεσή του ένα μηχάνημα τύπου Pitney Bones, στο οποίο γίνεται η αποτύπωση σε
φακέλους αλληλογραφίας των ταχυδρομικών τελών. Προκειμένου να προβούμε στην άμεση ταχυδρόμηση
των αποσπασμάτων βεβαιωτικών καταλόγων, των ατομικών ειδοποιήσεων προς τους οφειλέτες καθώς και
της καθημερινής αλληλογραφίας των υπηρεσιών μας, απαιτείται δαπάνη πληρωμής ταχυδρομικών τελών.
Η δαπάνη αυτή  υπολογίζεται σε 10.000,00 €.
Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με 

το άρθρο 72 παρ. 1 περιπτ. Δ του Ν. 3852/10,  
το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016,
το άρθρο 177 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/28-06-2016), το οποίο καταργεί τα άρθρα 21 και 23 του Ν.
3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» (ΦΕΚ Α’/141/17-8-2010),
τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του οικ.έτους 2023 (113/2022 ΑΔΣ)
τον  εγκεκριμένο Προϋπολογισμό του Ο.Ε. 2023 
το άρθρο 172 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06),
τα άρθρα 32,33,34 και 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'), και

Παρακαλούμε να ληφθεί απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για :
1. Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 10.000,00 €, σε βάρος του ΚΑ :00.6221 «Ταχυδρομικά Τέλη» του 

προϋπολογισμού ο.ε. 2023 για την εν λόγω δαπάνη.
2. Την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής με απόδοση λογαριασμού στο όνομα της 

υπαλλήλου του Δήμου Ντάου Χριστίνας  για συνολικό ποσό: 10.000,00€ (δέκα χιλιάδων ευρώ) με 
σκοπό την αντιμετώπιση της προαναφερθείσας δαπάνης.

Σελίδα 2 από 3

ΑΔΑ: 9ΜΞΟΩ93-ΦΟ2



3. Την  απόδοση  του  πιο  πάνω χρηματικού  ποσού  από  την  υπόλογο  του  χρηματικού  εντάλματος
προπληρωμής εντός τριμήνου από την έκδοση του κατά τις  ισχύουσες διατάξεις  του ΒΔ 17/5-
15/6/1959. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
 Την υπ’ αριθμ.  33372/16-10-2023 Εισήγηση της υπηρεσίας με τα σχετικά έγγραφα.
 Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως ισχύει.
 Τις διατάξεις του Ν.3463/06 όπως ισχύει.
 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναφέρονται στα 

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά

Ομόφωνα αποφασίζει για
1. Την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 10.000,00 €, σε βάρος του ΚΑ :00.6221 «Ταχυδρομικά Τέλη» 

του προϋπολογισμού ο.ε. 2023 για την εν λόγω δαπάνη.
2. Την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής με απόδοση λογαριασμού στο όνομα της 

υπαλλήλου του Δήμου Ντάου Χριστίνας  για συνολικό ποσό: 10.000,00€ (δέκα χιλιάδων ευρώ) 
με σκοπό την αντιμετώπιση της προαναφερθείσας δαπάνης.

3. Την απόδοση του πιο πάνω χρηματικού ποσού από την υπόλογο του χρηματικού εντάλματος
προπληρωμής εντός τριμήνου από την έκδοση του κατά τις ισχύουσες διατάξεις του ΒΔ 17/5-
15/6/1959.   

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Καλαφατέλης Ιωάννης

ΤΑ   ΜΕΛΗ
              1.Φωτάκης Ιωάννης  
              2. Κόκκαλης Εμμανουήλ
              3. Τσουδερός Ιωάννης
              4. Κριεμάδης Στέφανος

Η  απόφαση  αυτή  να  δημοσιευτεί  στο  διαδικτυακό  τόπο  του  προγράμματος
«Διαύγεια»
Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονομικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου
-Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

Σελίδα 3 από 3

ΑΔΑ: 9ΜΞΟΩ93-ΦΟ2


		2023-11-03T13:43:32+0200
	Athens




